香川県理学療法士会 会員各位                           令和 6 年 4 月吉日

香川県理学療法士会スポーツ支援部 部長

土居幸輝

令和 6 年度スポーツ現場に役立つ知識と技術の講習会 年間スケジュール案内

拝啓

春暖の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

例年、スポーツ支援部では香川県理学療法士会員の皆様のスポーツ分野における知識と技術の向上を目的とし、

年 5 回、講習会を企画しております。年間スケジュールは下記の通りとなっております。皆様のご参加をお待ち

しております。

敬具

記

１．年間スケジュールとテーマについて

⚫ 第 1 回

テーマ：スポーツ現場における救急対応―ファーストレスポンダーとしての心得―

目標 ：スポーツ現場においてファーストレスポンダーとしての役割を果たせること

日程 ：5 月 21 日（火）19 時 20 分～20 時 50 分

場所 ：対面・穴吹リハビリテーションカレッジ

講師 ：山﨑竜司 先生（香川大学医学部附属病院 スポーツ認定理学療法士・AT）

⚫ 第 2 回

テーマ：スポーツ現場における熱中症と搬送方法について

目標 ：スポーツ現場における熱中症の対応や搬送方法の知識を習得する

日程 ：6 月 25 日（火）19 時 20 分～20 時 50 分

場所 ：対面・穴吹リハビリテーションカレッジ

講師 ：熱中症について 多田新 先生（坂出市立病院）

    BLS について  松宮潤 先生（高松日赤病院）

⚫ 第 3 回

テーマ：スポーツ現場における BLS と高校野球サポート活動について

目標 ：BLS を習得する 高校野球サポート活動を学ぶ

日程 ：7 月 2 日（火）19 時 20 分～20 時 50 分

場所 ：対面・穴吹リハビリテーションカレッジ

講師 ：搬送豊富について 山﨑竜司 先生（香川大学医学部附属病院）

    高校野球サポート 青芝貴夫 先生（回生病院）

⚫ 第 4 回

テーマ：スポーツ現場で活動するために知っておきたい基礎知識

目標 ：スポーツ現場で必要な基礎知識（チームとの関わり方、ハラスメントやプライ

バシー）を習得する

  日程 ：11 月 19 日（火）19 時 20 分～20 時 50 分

  場所 ：対面・穴吹リハビリテーションカレッジ

  講師 ：山﨑竜司 先生 （香川大学医学部附属病院）

⚫ 第 5 回

テーマ：障害予防のために必要なコンディショニング

目標 ：障害予防のためのコンディショニング方法を習得する

日程 ：1 月 21 日（火）19 時 20 分～20 時 50 分

場所 ：対面・穴吹リハビリテーションカレッジ

講師 ：原田悠平 先生

（三条整形外科スポーツクリニック スポーツ認定理学療法士）

２．注意事項

  各講習会 1 カ月前に再度、参加登録等のご案内をさせていただきます。

問い合わせ先：香川県理学療法士会スポーツ支援部 井窪文耶（ikubo.fumiya@kagawa-u.ac.jp)

mailto:ikubo.fumiya@kagawa-u.ac.jp